
jornal da cidade . edição 2500 . 04 de Novembro de 2021 jornal da cidade . edição 2500 . 04 de Novembro de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

PORTARIA  N.º 162/2021

 SÚMULA: RETIFICA PORTARIA Nº. 160/2021, QUE APROVA RELATÓRIO 
DE COMISSÃO PREPARATÓRIA, AUTORIZA A ABERTURA E NOMEIA COMISSÃO ORGA-
NIZADORA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
base na Lei 1463/2007 e alterações, e,

 CONSIDERANDO o relatório apresentado pela Comissão Preparatória, aberta 
pela Portaria 143/2021 de 13/09/2021; 

 CONSIDERANDO o atual índice de pessoal, descrito na Lei de Responsabi-
lidade Fiscal, dentro dos limites legais;

 CONSIDERANDO a existência de servidores aptos no quadro permanente 
para organização de Processo Seletivo; 

 CONSIDERANDO a expressa previsão de contratação de pessoal na LDO 
e LOA, com orçamento compatível;

 CONSIDERANDO, os expedientes internos das diversas unidades de saúde 
que solicita pessoal; 

 CONSIDERANDO a necessidade de realização do Processo Seletivo Sim-
plificado, verificada por comissão especifica, E

 CONSIDERANDO, busca de qualidade nos atendimentos a usuários do 
serviço publico;

 RESOLVE: 
 Art. 1º - Fica aprovado relatório e sistemática apresentados pela Comissão 
Preparatória para realização de Processo Seletivo Simplificado 004/2021 para contratações 
pelo Regime Especial de Trabalho para a Fundação Municipal de Saúde.  

 Art. 2º - Autoriza a abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação 
e formação de cadastro reserva aos seguintes cargos MOTORISTA  - PROVA ESCRITA E 
PROVA PRATICA, 

 PSICOLOGO - PROVA ESCRITA E TITULO, EDUCADOR FÍSICO - PROVA 
ESCRITA E TÍTULO, ASSISTENTE SOCIAL – PROVA ESCRITA E TÍTULO, FISIOTERA-
PEUTA – PROVA ESCRITA E TÍTULO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PROVA 
ESCRITA, AGENTE DE ENDEMIAS – PROVA ESCRITA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
– PROVA ESCRITA.

 Parágrafo único: Os trabalhos deverão respeitar as disposições descritas na 
Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, Lei 1550/2008 – Estatuto dos Servidores, Lei 
1821/2012, LDO, Lei Complementar 101/2000 – LRF, Lei 173/2020, Instrução Normativa 
142/2018 TCE-PR e demais normas a serem estabelecidas no edital. 

 Art. 3º - Criar a comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado 
004/2021 para contratações pelo Regime Especial de Trabalho para a Fundação Municipal 
de Saúde e nomear os membros para compor a mesma, que, será presidida pelo primeiro:  

 GABRIELLI SILVEIRA DE ALMEIDA TAKETA, Agente Comunitária de Saúde, 
CPF Nº. 089.525.389-51, RG 12.873.101-6/PR. 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 005/2021 – PMAS

 A Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar, 
às 09:00 horas do dia 07 de dezembro do ano de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do 
Sul , Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA, sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ou solicitado através do e-mail licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação 
no endereço acima mencionado – Telefone (43 - 3157- 1006/1008).                 

 Alvorada do Sul, 03 de novembro de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
Presidente CPL

 WESLEI PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Administra-
tivo, CPF N.º 082.769.419-90, RG 12.558.413- 6 PR 

 DIONISIO SPIRANDIO NETO, Médico Veterinário, CPF Nº.  262.326.678-67, 
RG 6.467.670-9 /PR.

 Art. 4º - Caberá referida comissão, apresentar previsão orçamentária, e atuar 
bem como estabelecer os prazos do certame e ainda a elaboração de Edital do Processo 
Seletivo Simplificado 004/2021, mediante informação ao Sistema do Tribunal de Contas 
do Paraná.

 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

 Alvorada do Sul, 03 de novembro de 2021.

Valteir Aparecido Bazzoni
Diretor Superintendente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 33.370,00 (trinta e três mil trezentos setenta reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO: Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
   Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 51.491,33 (cinquenta e um mil, quatrocentos e noventa e um 
reais e trinta e três centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO: Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
   Ivete Pedrinelli       

 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PARANÁ LTDA 

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 10.164,00 (dez mil, cento e sessenta e quatro reais)

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
   Ivete Pedrinelli       

 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: NOVA MEDICAMENTOS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 19.071,50 (dezenove mil e setenta e um reais e cinquenta centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: BIOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES - EIRELI

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 8.429,60 (oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 6.349,00 (Seis mil, trezentos e quarenta e nove reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 45,90 (quarenta e cinco reais e noventa centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING - EIRELI

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 12.445,00 (doze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 64.095,00 (sessenta e quatro mil e noventa e cinco reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: GRAMS & GRAMS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 72.748,00 (setenta e dois mil, setecentos e quarenta e oito reais).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 497,05 (quatrocentos e noventa e sete reais e cinco centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: MEDITON FARMACEUTICA LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 3.837,05 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e cinco centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
                                             Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

 OBJETO: Aquisição de medicamentos constantes na relação municipal de 
medicamentos essenciais – REMUME

 VALOR: R$ 7.813,34 (sete mil, oitocentos e treze reais e trinta e quatro centavos).

 VIGENCIA: 12 (doze) meses.

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 84/2021

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Futigami Ferraz
   Devanir Araújo Campana
                                             Ivete Pedrinelli       

 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 29 de outubro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

 CONTRATADO: ONCOSETTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA


